
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

（报批稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

项目名称：5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米） 

 

建设单位（盖章）：湖南金康电路板有限公司 
 

 

 

 

 

 

 

 编制单位：湖南九畴环境科技有限公司 

编制日期：二〇二〇年八月 

                                      



《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位
[...]
36<K<=220，KN=11.467×K
-0.7026；K>220，KN=0.26； 

其他同小呼吸公式符号含义。 

本项目拟采取储罐选用固定顶罐，储罐表面喷涂浅色涂层，夏季储罐表面采取水喷淋



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 151 - 

降温，降低了储罐区小呼吸废气的产生；储罐进行装卸物料时，采用双管式物料输送方式，

避免了大呼吸废气的产生。 

拟建项目储罐“呼吸”废气无组织排放情况详见表 1.6.1-5。 

表 1.6.1-5  储罐区无组织废气产生情况一览表 

污染源位置 污染物 储罐储存物质名称 小呼吸量（kg/a） 
面源尺寸

(m
2
) 

面源高度

(m) 

生产主厂房 3 楼

储罐区 

HCl 
盐酸 3.48 

6.96 

4298 18 

酸性蚀刻液 3.48 

NOx 硝酸 3 

氨气 碱性蚀刻液 1.64 

硫酸雾 硫酸 4.68 

废水处理站西侧

1#仓库储罐 

HCl 盐酸 6.08 

2560 10 硫酸雾 硫酸 16.32 

NOx 硝酸 10.50 

1.6.2 运营期废水污染源分析 

1.6.2.1 废水产生情况 

根据工程分析，项目产生的废水包括生活污水、生产废水、纯水制备产生的浓水、冷

却水循环系统产生部分间接冷却水及初期雨水。 

生活污水主要为员工办公生活污水和食堂废水，废水外排量为 140.25m
3
/d。 

生产废水主要为生产过程中产生的各类废水，主要包括清洗废水（W1）、一般清洗

废水（W2）、有机废水（W3）、络合废水（W4）、含银废水（W5）、含镍废水（W6）、

含氰废水（W7）、钢片补强板制备清洗废水（W8）、高有机废水（W9）、酸性废水（W10）、

废气喷淋塔产生的少量废气处理废水（W11）。本项目生产废水外排量为 3859.75m
3
/d，

满足《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表 4 中产品基准排水

量要求（根据 HJ1031-2019 表 4 核算，年产 160 万 m
2 线路板基准排水量为 13068m

3
/d）。 

纯水制备产生的浓水 105.79m
3
/d，直接外排至园区雨水管网。 

冷却水循环系统产生的间接冷却水外排量为 200m
3
/d，属清净下水，直接外排至园区

雨水管网。 

⑴、清洗废水（W1） 

清洗废水主要包括酸洗、微蚀、去毛刺、中和、速化、电镀铜、化学沉锡、电镀锡、OSP

成膜、抗氧化、剥挂件、激光开盖、成品切割等工序后产生的清洗废水以及 HDI 防焊处理工序



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 152 - 

超声波水洗工序、酸性蚀刻废液循环系统水洗工序产生的清洗废水等，主要污染物为 pH、总铜、

悬浮物、化学需氧量等，产生量约为 3470.43m
3
/d。 

⑵、一般清洗废水（W2） 

一般清洗废水主要来源于基板磨刷过程中产生的刷磨废水（372.09 m
3
/d），主要污染

物为 pH、总铜等。为回收一般清洗废水中的铜粉，在刷磨设备旁配套有刷磨废水在线回收

系统，刷磨废水经过滤回收铜粉后大部分循环使用（299.86 m
3
/d），剩余部分 72.23 m

3
/d

进入清洗废水预处理系统。 

⑶、有机废水（W3） 

有机废水主要包括丝网模版工序脱脂和显影，图形转移工序显影和蚀刻工序去膜，孔

金属化除胶渣、整孔、活化、PI 调整，褪锡、防焊处理工序显影、化学镀钯等工序后产生

的清洗废水，以及子板压合工序冷压合后等离子清洗废水，SMT 板生产喷胶固化工序后超

声波清洗废水，干膜渣减重处理系统离心脱水产生废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、悬浮

物等，产生量约为 1082.58m
3
/d。 

⑷、络合废水（W4） 

络合废水是含有络合物 EDTA-Cu 的废水，其主要特点为水质呈碱性，废水中的 Cu

以络合形态存在，无法采用 Cu(OH)2 混凝沉淀法去除。络合废水主要包括酸性蚀刻、碱性

蚀刻、化学沉铜、水平棕化等工序后水洗产生的水洗废水，主要污染物为 pH、化学需氧量、

悬浮物、氨氮、总铜等，产生量约为 388.20m
3
/d。 

⑸、含银废水（W5） 

含银废水是主要为化学沉银工序后清洗产生的清洗废水，主要污染物为 pH、Ag
+等，

产生量约为 7.8m
3
/d。 

⑹、含镍废水（W6） 

含镍废水是化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀镍、电镀镍过

程后清洗产生的清洗废水，主要污染物为 pH、总磷、总镍等，产生量约为 311.78m
3
/d。 

⑺、含氰废水（W7） 

含氰废水主要为化学镍金、化学镍钯金、电镀镍金等表面处理工序中化学镀金和电镀

金过程后清洗产生的清洗废水以及含金废液废水金回收系统处理后产生的废水，主要污染

物为 pH、氰化物等，产生量约为 126.82m
3
/d。 

⑻、钢片补强板制备清洗废水（W8） 



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 153 - 

钢片补强板制备清洗废水主要为钢片补强制备工序微蚀、酸性蚀刻后产生的清洗废

水，由于原料不锈钢卷中成份含有 Cr、Ni、Cu，其主要污染物为 pH、化学需氧量、总铜、

总镍、总铬等，产生量约为 19.52m
3
/d。 

⑼、高有机废水（W9） 

生产工艺中产生部分高有机废水，包括照相底版和丝网模版制作、图形转移工序、HDI 防

焊处理工序显影工序，各蚀刻工序后去膜，水平棕化、孔金属化、化学镍金、化学镍钯金等工序

活化过程，孔金属化去胶渣过程，以及热风整平表面处理、FPC 和软硬结合板子板压合、孔金

属化（化学黑孔）等工序抗氧化过程，废水中含有较高浓度的化学有机成份，产生量约为

253.24m
3
/d。 

⑽、酸性废水（W10） 

酸性废水主要为生产工艺中各酸洗工序，孔金属化中和、整孔、速化工序和微蚀废液

铜回收系统工序产生的酸性废水，主要污染物为 pH、悬浮物等，产生量约为 123.72m
3
/d。 

⑾、废气处理废水（W11） 

废气喷淋系统主要以碱液喷淋吸收酸雾气体为主，pH 值约在 8~10，其运行过程中将

产生废气喷淋废水，主要污染物为 pH、SS 等，产生量约为 62.18m
3
/d。 

⑿、生活污水 

本项目全厂定员 1500 人。生活用水量按 110L/人•d 计，则为 165m
3
/d。生活污水量按

用水量的 85%计，为 140.25m
3
/d。主要污染物为 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N 等。 

⒀、初期雨水 

拟建项目雨水纳入雨水管网，但项目主厂房、仓库等在降雨初期产生的雨水中会含有

少量附着的污染物，若直接经雨水管道外排，则对附近水体水质产生不良影响，因此环评

建议对初期雨水收集处理后回用。 

评价根据益阳市暴雨强度公式及可能受污染厂区的面积估算拟建项目初期雨水的产

生量，具体估算公式如下： 

 

 

式中：Qs—雨水设计流量（L/s）； 

q—设计暴雨强度（L/s·hm
2）； 

φ—径流系数，本次评价取 0.9； 

F—汇水面积（hm
2）。 

FqQs  φ



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 154 - 

其中涉及暴雨强度公式计算： 

q=914（1+0.882lgP）/t
0.584 

式中：q—暴雨强度（L/s·hm
2）； 

P—重现期（a），设计采用 25 年； 

t—降雨历时（min），取 2h。 

根据上述估算公式，估算出项目所在区域25年一遇暴雨强度为124.62L/s·hm
2；拟建项

目汇水面积约为2.3hm
2，则拟建项目区15min收集的初期雨水量为258m

3
/次。建设方将在

厂区地势低洼处设置一座初期雨水收集池，容积300m
3，初期雨水收集池内初期雨水经泵

提升至厂区污水处理站生化处理系统。 

1.6.2.2 废水处理与排放情况 

本项目厂区采用清污分流、雨污分流、污污分流，设置清洗废水预处理系统、络合废

水预处理系统、有机废水预处理系统、含镍废水预处理系统、含氰废水预处理系统、钢片

补强板制备清洗废水预处理系统、酸化处理系统、含银废水预处理系统和综合污水处理站

以及生活污水处理系统。项目废水处理总体方案及走向示意详见图 1.6.2-1。 



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 155 - 

图 1.6.2-1：废水处理总体方案及走向示意详见图 

含氰废水
废气处理废水

废水收集池

一级破氰

二级破氰

酸性废水

废液收集池

油墨渣

氢氧化钠
次氯酸钠

硫酸
次氯酸钠

硫酸

硫酸

络合废水

废水收集池

反应池1

反应池2

氧化池

反应池3

沉淀池

硫酸
硫酸亚铁

双氧水

PAC

PAM

反应池4

反应池5

反应池6

氢氧化钠

硫酸镁
磷酸氢二钠

含铜

污泥池

有机废水

综合收集池

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

pH回调池

硫酸
硫酸亚铁

氢氧化钙

PAC

PAM

反应池5

反应池6

沉淀池

硫化钠

硫酸镁
磷酸氢二钠

污泥
硫酸

厌氧池

兼氧池

好氧池

二沉池

清水池

园区管网→新材料

产业园污水处理厂

生化

污泥池

污泥

工业
葡萄糖

清洗废水

废水收集池

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

pH回调池

硫酸
硫酸亚铁

氢氧化钙

PAC

PAM 反应池5

沉淀池

硫化钠

硫酸

缓冲池

含铜

污泥池

污泥

砂滤罐

碳滤罐

保安过滤器

中间水池

一级RO膜

中间水池

二级RO膜

回用水池

车间回用

浓
水

食堂废水 隔油池 化粪池

生活污水

园区管网→城北污

水处理厂

初期雨水

高有机废水

废液收集池

酸析池1

酸析池2

含银废水

后期雨水

纯水制备浓水

间接冷却水

园区雨水管网 外 排

含镍

污泥池

钢片补强板制
备清洗废水

废水收集池

反应池1

反应池2

反应池3

反应池4

沉淀池

中间水池

砂滤罐

焦亚硫酸钠

石灰

PAC

PAM

钢片

污泥池

含镍废水

废水收集池

反应池1

反应池2

氧化池

反应池3

沉淀池

中间水池

砂滤罐

硫酸
硫酸亚铁

双氧水

PAC

PAM

反应池4

反应池5

反应池6

镍交换柱

石灰

硫化钠
污泥

污泥

废水收集池

反应池

沉淀池



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 156 - 

（1）生产废水 

清洗废水（W1）和一般清洗废水（W2）合计 3542.66m
3
/d，经清洗废水预处理系统

预处理后，其中 2066.55m
3
/d 废水作为中水回用于生产线，其余部分 1476.11m

3
/d 进入有机

废水预处理系统进行处理。 

高有机废水（W9）和酸性废水（W10）先经酸化处理系统预处理，络合废水（W4）

经络合废水预处理系统预处理，经含银废水预处理系统预处理后的含银废水（W5）、废

气处理废水（W9）和含氰废水（W7）经含氰废水预处理系统预处理，经钢片补强板制备

清洗废水预处理系统预处理后的钢片补强板制备清洗废水（W8）和含镍废水（W6）经含

镍废水预处理系统预处理；以上各自预处理后的废水与有机废水（W3）归集一起进入有

机废水预处理系统进行预处理。其中，含银废水预处理系统出口总银，钢片补强板制备清

洗废水预处理系统出口总铬，含镍废水预处理系统出口总镍分别达到《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008）表 2 限值要求（总银 0.3mg/L，总 Cr1.0mg/L，总 Ni0.5mg/L）。 

生产废水经预处理系统预处理后再进入综合污水处理站进行生化处理达到《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 1 及表 4 中三级排放标准要求后，通过园区工业废水管网

排入新材料产业园污水处理厂进一步处理。 

（2）生活污水 

生活污水收集后经生活污水处理系统（化粪池+隔油池）处理后达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准要求后，排入城北污水处理厂进一步处理。 

（3）其他废水 

项目生产区初期雨水收集后进厂区污水处理站生化处理系统处理，后期雨水通过雨水

管网外排；纯水制备产生的浓水、设备冷却循环系统产生的间接冷却水属于清净下水，通

过雨水管网直排。 

（4）废水产排污汇总 

类比奥士康科技（益阳）有限公司和湖南维胜科技电路板有限公司废水水质情况，并

结合参考国内同类线路板项目水质，项目废水产排汇总情况见表 1.6.2-1。 



5G 配套项目一期工程（年产 HDI120 万平米、SMT40 万平米）专项评价 

- 157 - 

表 1.6.2-1  项目废水产生及排放表 

来

源 
名称 

废水量

（m
3
/d） 

污染物名

称 

污染物产生量 

预处理措施 

生化污水处理系统 

入口水质 

废水

处理

站处

理工

艺 

污染物排放量 
标准

值

(mg/L) 

排

放

去

向 

浓度 

(mg/L) 

量 

(t/a) 

污染 

因子 

浓度 

(mg/L) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

工

艺

废

水 

一般清

洗废水 
72.23 

pH 3~6 / 

清洗废水预处理系统处

理后，部分废水作为中

水回用于生产线，其余

部分进入有机废水预处

理系统进行处理，中水

回用量 2066.55m
3
/d 

废水量 1157925m
3
/a 

生化

处理

工艺 

/ 1157925m
3
/a 

 

新

材

料

产

业

园

污

水

处

理

厂 

COD 60 1.30 pH 6~9 6~9 / 6~9 